Ma il fatto che Benvenuto identifichi certe *sententiae* nel poema merita attenzione. In effetti, che questo sia derivato dalla lettura della *Retorica* di Aristotele o dalla frequentazione di altri testi retorici – primo fra tutti l'*ad Herennium*, ma anche certe *artes* medievali –, è indubbio che Benvenuto si mostra attento all'aspetto sentenzioso di alcuni passi danteschi. Il fatto è ancora più significativo una volta che non si verifica nei commenti precedenti, dipendendo probabilmente dai suoi particolari interessi e dal suo specifico bagaglio culturale,

¹⁰⁰⁷ BENEVENUTI DE RAMBALDIS DE IMOLA *Comentum*, op. cit., chiosa a *Purg.* XXXIII 130-135. Buti (*Comento*, op. cit., chiosa a *Purg.* XXXIII 130-145) parla di «similitudine».

¹⁰⁰⁸ «Et subdit Brunettus, quod hoc est conveniens per pulcrum similitudinem, quia non bene convenit quod ficus arbor faciens dulcem fructum stet inter sorbas facientes fructum acerbum. Dicit ergo: *et èe rason*, idest rationabile et juri consonum, *che*, idest quia, *al dolce fico se disconven fruttar*, idest dedecet fructificare, *tra li sorbi lazzi*, idest succidas, laposas» (BENEVENUTI DE RAMBALDIS DE IMOLA *Comentum*, op. cit., ad loc.). Boccaccio, invece, chiama la frase una «metafora»: «Vuol sotto questa metafora l'autore intendere non esser convenevole che tra uomini rozi, duri, ingrati e di malvagia condizione, abiti e viva un uom valoroso, di gentile animo e di grande eccellenza».

¹⁰⁰⁹ «Et concludit ex hoc quod gratia cessit sibi ad damnum quia abusus est, per unam comparationem notabilem et clarum, dicens: *ma il terreno*, quod est de se benignum et domesticum, *si fa tanto più maligno e più silvestro col mal seme e non colto*, idest, incultum, non laboratum, *quant'egli ha più di buon vigor terrestre*, idest, de humore pingui. Et hic nota quod comparatio est propria; nam ingenium vigorosum recte assimilatur agro fertili, cui si committitur mala doctrina, et non excolatur virtute, facit malum fructum, quia melius scit facere malum» (BENEVENUTI DE RAMBALDIS DE IMOLA *Comentum*, op. cit., ad loc.). Si noti qui l'attenzione di Benvenuto alla *proprietas* del paragone utilizzato. Anche questa attenzione costituisce un tratto importante del commento di Benvenuto.

¹⁰¹⁰ BUTI, *Comento*, op. cit., chiosa a *Purg.* XXX 109-123.

¹⁰¹¹ «Frustra autem iacitur rete ante oculos pennatorum», *Prov.* 1 17.

¹⁰¹² Già Lana chiama i versi un'esempio. Cf. *Comedia di Dante degli Allaghieri col Comento di Jacopo della Lana bolognese*, a cura di Luciano Scarabelli. Bologna, Tipografia Regia, 1866-67, ad loc..